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1 ÚVOD

Spartakiády, představující masovou sportovní akci, jedinečnou svého

druhu, byly v Československu pořádány kaţdých pět let v časovém

rozmezí 1955 aţ 1985, vyjma roku 1970, kdy k uspořádání spartakiády

nedošlo. Spartakiádní vystoupení se ideově pojila s oslavami výročí

osvobození Československa sovětskou Rudou armádou, přičemţ

komunistický reţim do těchto hromadných cvičení vkládal silný

ideologický podtext. Pro mnohé účastníky se nacvičování na spartakiádu,

stejně tak jako vystoupení na strahovském stadionu, stalo

nezapomenutelným záţitkem na celý ţivot.

Cílem práce je za pomoci kvalitativního výzkumu reflektovat

spartakiádu prostřednictvím vyprávění přímých aktérů, kteří se zúčastnili

spartakiádních nacvičování. To znamená za pomoci vzpomínek, proţitků

a postojů těchto účastníků podat nejen ucelený obraz tohoto masového

vystoupení v Československu, ale také interpretovat symboliku, kterou

tato cvičení promlouvala ke svým divákům. Proto se inspirací pro daný

výzkum stal biografický přístup, jehoţ subjekty jsou ţiví lidé a který klade

pozornost na jejich vnímání a interpretování minulosti. Tento přístup

vychází ze ţivotních příběhů jedinců, kteří skrze své vzpomínky poskytují

informace o zásadních etapách svých ţivotů. Rovněţ je v práci zaměřena

pozornost na proměnu spartakiád v závislosti na období jejich konání,

přičemţ samotné výpovědi informátorů jsou propojeny a porovnány

především s konceptem historika a antropologa Petra Roubala, jenţ

působí při Ústavě pro soudobé dějiny AV ČR a spartakiádám se věnuje

v kontextu legitimizačních strategií komunistického reţimu, moderních

politických rituálů a socialistické tělovýchovy (Ústav pro soudobé dějiny

AV ČR, nestr.).

Vedle zpracovaných rozhovorů vychází text práce zejména

ze sekundárních zdrojů, z nichţ hlavními jsou kapitola Spartakiáda

z práce Vladimíra Macury Šťastný věk (2008) a odborné studie Petra

Roubala “Dnes na Strahově promluví masy.“ Proměna symboliky
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československých spartakiád 1955-1990 či Politics of Gymnastics: Mass

Gymnastic Display under Communism in Central and Eastern Europe

(2003), ve kterých se autor zabývá symbolickými a politickými aspekty

spartakiád. Dále je pracováno s publikací Československé spartakiády

(Šterc, 1975), jakoţto literaturou odráţející dobové dění. Také jsou

pouţity primární prameny v podobě pokynů pro účastníky spartakiád

(Všeobecné pokyny pro účastníky II. celostátní spartakiády, 1960;

Československá spartakiáda 1985, 1983; Československá spartakiáda

1975 - Technické a organizační pokyny pro skladbu ţen, 1975).

Protoţe spartakiády určitými prvky navazovaly na dřívější sokolské

slety a ty svým způsobem převzaly model německých turnerských

festivalů, je v úvodní části práce nejprve nastíněna tato postupná

vývojová linie hromadného nacvičování. Poněvadţ se jedná o postupnou

návaznost, lze ve spartakiádních vystoupeních také nalézt značnou

shodu s jak cviky sokolskými, tak turnerskými. Spartakiády, které se

začaly na našem území pořádat od padesátých let dvacátého století,

nepatřily mezi první hromadná vystoupení. Proto je dále nastíněn rozvoj

hromadného sportu v Československu, přičemţ původní organizací, jeţ

uskutečnila první veřejné vystoupení a na jejíţ tradici navázaly

spartakiády, byl Sokol. Mezi organizace, jeţ se hromadnými vystoupeními

rovněţ vyznačovaly, lze zařadit spolky Orel a Dělnické tělovýchovné

jednoty. Právě Federace dělnických tělocvičných jednot uspořádala

spartakiádu na Maninách, která zapříčinila vznik nového pojetí masových

vystoupení na našem území.

Další kapitola se věnuje jiţ spartakiádě samotné, která se stala

projevem sjednocení tělesné výchovy v Československu. Je zde

vysvětlen původ jejího názvu, jenţ měl být výstiţný, jednoduchý a měl

nabývat mezinárodního charakteru. Následně jsou spartakiády rozděleny

na dvě období dle konceptu Petra Roubala. Jedná se o padesátá

a šedesátá léta, která je moţné přirovnat k modelu tzv. výkonné továrny,

kdy jednotlivá vystoupení představovala ozubená kola (viz příloha 5,
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obr. 1), mechanicky spojená v jednotné soustrojí. Toto období je

postaveno do kontrastu se spartakiádami v sedmdesátých

a v osmdesátých letech, během nichţ došlo ke značnému posunu

a skladby tak byly tvořeny zejména na základě věkových a genderových

rozdílů.

Převáţnou částí práce je vylíčení spartakiády z perspektivy

přímých aktérů. V jejích podkapitolách jsou vzpomínky jednotlivých

účastníků uspořádány chronologicky tak, aby odráţely průběh příprav aţ

po konečné vystoupení na strahovském stadionu. Je zde popsáno

prostřednictvím koho nebo čeho se se spartakiádou seznámili, jakým

způsobem k ní přistupovali nebo jak vzpomínali na nacvičování. Také

samotný příjezd do Prahy, ubytování a týdenní nacvičování před hlavním

vystoupením patřilo ke vzpomínkám, o něţ se informátoři podělili.

Poslední podkapitoly práce pak jsou zaměřeny na interpretaci významu

spartakiádních skladeb a oděvů samotných účastníků. Tato interpretace

je pak v závěru doplněna a porovnána s pojetím Petra Roubala

a dobovými videozáznamy. Pozornost je rovněţ zaměřena na ideologické

zobrazení a proměny spartakiádního stadionu a také, jak tyto prvky

propagace komunistického reţimu účastníci vnímali.
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2 POČÁTKY EVROPSKÝCH MASOVÝCH HNUTÍ

Spartakiáda, jakoţto největší sportovní událost svého druhu,

představovala v druhé polovině dvacátého století jakousi novou tradici

tělovýchovných vystoupení, která se měla svým rozsahem, stylem

a organizací lišit od sokolských sletů. Nicméně právě těmito

charakteristikami se sokolským sletům spíše podobala. Do jisté míry lze

kontinuitu s určitými prvky sledovat jiţ mnohem dále do minulosti, neboť

sokolské slety, na jejichţ prvky spartakiáda dozajista navázala, převzaly

model německých turnerských cvičení a jejich turnerských festivalů. Lze

tedy říci, ţe spartakiády navázaly na určitý způsob veřejného cvičení

muţů, jenţ byl postupně zformován ve druhé třetině devatenáctého

století a který bude představen na níţe uvedených řádcích

(Roubal 2006/6: 28).

Fyzické aktivity úzce souvisejí s dávnými principy lidského bytí,

s pohybovými schopnostmi lidského těla a také se specifikou lidské

psychiky. Jsou vnímány jako jedna z forem lidských her. S tímto faktem

se do popředí dostává i význam slavností, který je chápán jako speciální

čas vyhrazený hrám. Davy utvořené do různých formací, zejména

procesí, demonstrace či hromadná tělovýchovná vystoupení, mají

schopnost vytvořit obraz organicky jednotného celku. Zároveň je ale

potřeba vnímat různá tělovýchovná vystoupení, spojená se slavnostmi ve

střední Evropě během druhé poloviny devatenáctého století jakoţto

politický aspekt, v němţ bylo lidské tělo schopné reprezentovat

společenskou komunitu a realizovat se v ní. Hoberman (1984: 53)

reflektuje politické kultury, jeţ lze rozlišit především interpretováním

lidského těla, zejména muţského, jakoţto ideologické proměnné. Tato

ideologická proměnná a její symbolický potenciál byla v kontextu

masových vystoupení přeměněna do koordinovaných pohybů cvičenců

a uţívána různými ideologickými hnutími a reţimy. (Olivová 1979: 5–6,

Roubal 2005: 10, Roubal 2003: 3).
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2.1 Německá gymnastika a vznik turnerských cvičení

Politické dějiny moderních gymnastických představení spadají jiţ na

pomezí osmnáctého a devatenáctého století, kdy na německém území

došlo k vytvoření specifických forem tělesné kultury. Téměř do konce

osmnáctého století byla jedinou formou tělesné výchovy na akademiích,

univerzitách a vojenských školách rytířská umění. V kontextu rozšíření

školského vzdělání do dalších sociálních vrstev se vytvořily i nové formy

tělesné výchovy. Významnou osobností, která vtiskla výrazné rysy

německé měšťanské školské tělovýchovné pedagogice, byl Johann

Christian Gutsmuths1. Ten své znalosti čerpal z antické gymnastiky,


[…]


vyjádřit svoji podporu politice KSČ…“ (Bulletin 1980: 1).

Vedle politického obsahu spartakiád byla pozornost rovněţ

zaměřena na význam a choreografii spartakiádních skladeb. Dle Roubala

lze vysledovat mezi spartakiádami v padesátých a šedesátých a následně

v sedmdesátých a osmdesátých letech značný rozdíl. Přitom pro první

období spartakiád byl charakteristický tzv. model výkonné továrny,

v pozdějším období naopak začal převládat model šťastné rodiny.

S takovýmto rozdělením se informátoři neztotoţňovali, a ani nemohli,

neboť se ani jeden z informátorů neúčastnil spartakiád v těchto dvou

období zároveň. Z pohledu aktérů tedy naznačené rozdíly nebyly

vnímány. Aţ skladby především v sedmdesátých a osmdesátých letech,

koncipované podle věkových a genderových kategorií, byly účastníky

vnímány. Rozdílnost viděli především v rytmu skladeb, který byl

přiměřený věku cvičenců, kdy mladí cvičenci vystupovali za doprovodu

rychlých a dynamických skladeb. Naopak skladby pro starší účastníky

byly pomalé a na fyzickou kondici méně náročné. U muţů a ţen pak viděli

rozdílnost především v dynamičnosti a ladnosti skladeb, jak uvedla jedna

z informátorek. „Muţi měli většinou takový rázný a ţeny měly takový

ladnější pohyby, ladnej pohyb rukou a tak“ (Marie, 45 let).
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 Spartakiáda se pro mnohé účastníky stala nezapomenutelným

záţitkem, ať uţ pozitivním, tak negativním. Většina informátorů

na nacvičování, ale hlavně na atmosféru hlavního města, vzpomíná

dodnes s patřičnou nostalgií a potěšením. Účastníci vzpomínali jak

na nacvičování, tak také především na davy lidí, které spartakiádní Prahu

zaplnily, dále na samotné hlavní město, které nabízelo mnoho kulturních

událostí a v neposlední řadě také na cizince, černochy, jeţ někteří viděli

poprvé v ţivotě. Značná popularita spartakiád svědčí o schopnosti

komunistického reţimu „…prosadit vlastní rituální rámec, určit základní

parametry slavnosti a přimět společnost se na ní podílet“ (Roubal 2006:

31). Na otázku, zda by se informátoři zúčastnili spartakiád, v případě ţe

by se v současnosti i nadále konaly, poznamenali: „No to víte, ţe jo“

(Aneta, 86), anebo jak dodal pan Josef (67 let): „Dneska uţ bych to

nezvládl, ale kdyby jo, tak klidně.“
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8 RESUMÉ

Czechoslovak Spartakiads were the most spectacular mass gymnastic

display, organized every five years as a celebration of the liberation of our

country by the Red Army. Their tradition in Czechoslovakia dates from

1955 to 1985, except for 1970. Spartakiads were one of the symbols of

the Communist regime, when thousands of gymnasts performed and

created different figures by synchronized exercises of their bodies at the

Strahov Stadium in Prague. The aim of this work is to reflect Spartakiads

from the participant's point of view. That means with the help of

memories, experiences and attitudes of the participants to give a

comprehensive view of this massive performances in Czechoslovakia.

Introduction of this thesis describes the history of mass gymnastic

displays, which Spartakiads came from. These are mainly the Turners

and the Czech Sokol movement. Next part deals with Spartakiads, which

are divided and characterized by means of the concept of Petr Roubal.

Another part of this thesis is aimed on spartakiads from the participant’s

point of view. In its subchapters the memories of the participants are

arranged chronologically from to practicing of spartakiads to performing at

Strahov Stadium. There is also described the interpretation of the sense

of spartakiads compositions, both male and female and the meanings of

clothing of the participants. These interpretations are compared with the

concept of Petr Roubal in the end.
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Příloha 2:

Obr. 1: Pohled na dřevěné šatny.

Obr. 2: Spartakiádní průvod Prahou, rok 1955.
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Příloha 3:

Obr. 1: Spartakiádní průvod, rok 1985.

Obr. 2: Spartakiádní průvod, rok 1985.
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Příloha 4:

Obr. 1: Spartakiáda 1955, motoristé - svazarmovci během dne Svazarmu.

Obr. 2: Spartakiáda 1955, svazarmovští výsadkáři.
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Příloha 5:

Obr. 1: Závěr skladby „Nová směna nastupuje“ pracovních záloh na I.
celostátní spartakiádě 1955. Cvičenci s tyčemi, vytvářejí na ploše deset
menších ozubených kol s jedním velkým kolem uprostřed. Obraz doplňují
dorostenky v bílých sukních a halenkách se ţlutými šátky, které pomocí
vyrovnaných řad a střídavého sedu a stoje představují zvlněné lány obilí.

Obr. 2: Spartakiáda 1955, celkový pohled na společný nástup mládeţe.
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Příloha 6:

Obr. 1: Spartakiáda 1955, vystoupení pracovních záloh.

Obr. 2: Spartakiáda 1980, ţeny.
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Příloha 7:

Obr. 1: Spartakiáda 1985, mladší ţákyně.

Obr. 2: Spartakiáda 1985, mladší ţákyně.
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Příloha 8:

Obr. 1: Spartakiáda 1985, skladba Poupata.

Obr. 2: Spartakiáda 1985, cvičenky
učňovské mládeţe.

86

Příloha 9:

Spartakiáda 1985, skladba učňovské mládeţe.
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Příloha 10:

Spartakiáda 1985, nacvičování dorostenek ze Slovenska.
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Příloha 11:

Obr. 1: Spartakiáda 1985, muţi.

Obr. 2: Spartakiáda 1985, muţi.
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Příloha 12:

Spartakiáda 1985, skladba Československé lidové armády - letky.
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Příloha 13:

Spartakiáda 1985, skladba Československé lidové armády - pyramidy.