PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Hana Šimanová

Název práce: Spartakiáda z aktérské perspektivy

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Lenka Jakoubková Budilová

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo „reflektovat spartakiádu prostřednictvím vyprávění přímých aktérů...“ (str. 1). Autorka se snažila za použití biografické metody zprostředkovat aktérkou perspektivu účastníků spartakiády. Tohoto cíle bylo v práci úspěšně dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorčina metodologie je založena na využití vzpomínek pamětníků, přímých účastníků několika ročníků spartakiády, přičemž cílem práce je konfrontovat tento aktérský pohled s obecně sdílenou interpretací role spartakiád za minulého režimu. Téma je zajímavé a přínosné, metodologie vhodně zvolená a dobře použitá, a výsledkem je celkem zajímavé čtení nabízející jakousi sondou do každodennosti socialismu. Autorka hezky zpracovává dějiny fenoménu spartakiády, zasazuje jej do celkového kontextu a vykresluje dnešní historický pohled na tento fenomén jako svého druhu ideologický nástroj minulého režimu. Pak nechává promluvit své informátory, kteří konstruují obraz zcela odlišný: výsledkem je pak poměrně zajímavý kontrast v hodnocení téže instituce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je po formální stránce v pořádku: jazykový projev autorky je hezký, citace a odkazy jsou v pořádku, práce je jasně a srozumitelně členěna. Přílohy jsou pěkně udělané a vhodně doplňují celý text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je velmi dobrý: téma je zajímavé, práce je čtivá a dobře metodologicky zvládnutá. Snad jedinou výhradu bych měla k závěru, kdy autorka snad až příliš podlehla sentimentální perspektivě svých informátorů a zdůrazňuje veškerá pozitiva, která si uchovali v paměti. Trochu se tak dle mého názoru připravila o možnost hlubší analytické konfrontace oněch dvou pohledů (současné historiografie a někdejších aktérů). Při četbě mě fascinovalo to, jak lidem bylo často úplně jedno, jaké významy se se spartakiádou pojí (chtěli si prostě *zacvičit, podívat se do Prahy, vidět černocho*, apod.). Tento kontrast je v práci naznačen, možná by se dal ale více rozpracovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Otázky ani připomínky nemám.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 8. 5. 2013

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie